11.7.1691 - Promissio pro venerabili ecclesia cathedrali Sancti Andree Civitatis Amalphie. Die undecima 
mensis iulii 1691 Neapoli. Nella nostra presenza costituito Nicola de Maio di Napoli mastro d'ascia et 
venditore di legnami habitante al molo piccolo nelle case del signor D. Tomaso Tramontano, il quale 
interviene alle cose irifrascritte per se a suo proprio privato principali nome et in solidum e per suoi heredi e 
successori spontaneamente have asserito in presenza nostra e di me notar publico, stipulante et accettante 
in nome e parte della catedral chiesa del glorioso Apostolo Santo Andrea della città d'Amalfi, qualmente 
sotto li due del presente è stato stipulato istrumento per mano di notar Stefano Verone di Scala sopra 
l'infrascritta conventione havuta per causa dell'infrascritta opera di legname tra li reverendi signori economi e 
deputati della sudetta catredal chiesa et Odoardo Benincasa e Francesco Guercio mastri d'ascia, del tenor 
seguente videlicet inseratur. 
Per tanto detto Nicola de Maio volendo maggiormente render cauta la sudetta venerabile chiesa et anco per 
osservanza della promessa fatta per detti Odoardo e Francesco tanto nel sudetto istrumento di conventione 
per quello che ad essi spetta circa l'opra di mastro d'ascia solamente (citra preiudicio del sudetto preinserto 
istrumento e di quanto in esso se contiene e di tutte le ragioni che in virtù di quello competeno a detta 
venerabile chiesa) esso Nicola personaliter et in solidum ut supra se obliga e promette per sollenne 
stipulatione spontaneamente in presenza nostra, non per forza, o dolo alcuno, ma per ogni meglior via 
s'obliga e promette ut supra che in caso si mancasse dalli detti Odoardo e Francesco dall'osservanza di 
ciascuna delle cose per essi tanto promesse nel sudetto preinserto istrumento circa la sudetta opra di 
mastro d'ascia tanto, subbito di suo Proprio denaro intieramente rifare e sodisfare a detta catredal chiesa di 
S. Andrea d'Amalfi e suoi reverendi economi e deputati assenti e me presente tutti li danni, spese et interessi 
che per tal causa ne venisse a sentire e patire, con esser anco lecito a detta catredal chiesa e suoi reverendi 
economi e deputati farsi fare e complire la sudetta opra per quel che spetta a detti Odoardo e Francesco da 

altri a tutti danni, spese et interessi d'esso Nicola [omissis]. Die secundo mensis iulii millesimo sexcentesimo 

nonagesimo primo. In civitate Amalphie et proprie in archiepiscopali palatio. In nostri presentia constituti 
Reverendi domini abbas D. loannis Baptista de Iudice cantor, D. Petrus Gambardella decanus, U. I. doctor 
D. Ioseph Salato primicerius et D. Philippus de Amendula canonicus reverendi capituli amalphitani ac 
economi et deputati cathedralis ecclesie gloriosi Apostoli divi Andree huius civitatis Amalphie agentes ad 
infrascripta omnia pro se ipsis uti economis et deputatis ut supra ac nomine et pro parte dicte cathedralis 
ecclesie, ad maiorem cautelam cum presentia, consensu et beneplacito illustrissimi et reverendissimi domini 
D. Simplicii Caravita archiepiscopi amalphitani presentis ex una parte. Et Hodoardus Benincasa, 
Franciscus Guercio, neapolitani magistri lignarii et Franciscus Iordanus civitatis Cave magister murarius 
agentes ad infrascripta similiter omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum in solidum eorumque heredibus et 
successoribus ex parte altera. Prefate quidem partes pariter asseruerunt coram nobis ipsas ad invicem 
devenisse ad infrascriptam conventionem in vulgari sermone descriptam pro clariori facti intelligentia scilicet 
li sudetti Odoardo Benincasa et Francesco Guercio mastri d'ascia et Francesco Giordano capomastro de 
fabricatori hanno promesso, sì come cossi in presenza nostra prometteno, con altri mastri loro compagni, alli 
sudetti signori economi et deputati fra il spatio di mesi quattro, numerandi dallo giorno che saranno lesti tutti 
li materiali necessarii qui in Amalfi di smantellare tutto il tetto di detta chiesa cathedrale di S. Andrea, cioè 
l'ala grande di mezzo et le due altri collaterali che sono tre et reponere le tecole et canali da parte a luoco 
sicuro, overo calarle a basso, acciò che stiano più sicuri et le tecole rotte reponerle da parte et rompendosi 
detti tecoli, o canali per poca diligenza di detti mastri, detti tecoli, o canali rotti si debbiano mettere a conto a 
loro proprie spese. Di più debbiano schiodare le tecole di detto tetto con diligenza che siano atte a 
servirsene et calarle a basso et disarmare tutte l'incavallature et calarle a basso et calare le corree. Di più 
debbiano recalare le mura a segno che resti la correa uno palmo soperiore dallo fenestrone et levare tutte 
quelle colonnette di marmo che fanno ornamento intorno alle fenestrelle e calarle a basso con diligenza e 
ponerle dentro il luoco chiamato il cimiterio et sfabricare tutte quelle fascie e resarcire le fabriche malfatte, 
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fabricare le fenestre piccole et volendosi fare una finestra chiusa et un'altra aperta, siano obligati detti 
capomastri di farla a proportione e dello modo che li sarà ordinato et cacciare li mantelletti dalla parte di 
fuora, cioè a tre per parte e salire la fabrica per insino allo piano che devono posare le corree e che resti il 
muro a leviello et spianato per appoggiarci la cascia. Debbiano fare il tetto da nuovo, tirare le corree sopra et 
dentarle, bisognando l'incavallature vecchie armarli di nuovo, essendoci qualche mancamerto di legname 
che non sia atto a mettersi in opra, si debbiano fare da nuovo con ogni perfettione nello modo che li sarà 
ordinato et volendono mettere in opra qualche ligname di mala qualità per sparagno delle loro fatiche, 
riconoscendosi da persone intendenti che non è atto a stare in opra che detti mastri siano obligati a farlo di 
nuovo a loro proprie spese et mettere le cataste tra il cavallo et il monacho con li zoccoletti. Debbiano 
ienellare tutto il tetto di ienelle nuove et reponerle tutt'a lenza et misura, conforme sarà la grandezza delle 
tecole et farci il cermio di tavole di castagna et ienelle. Debbiano coprire di tecole et canali tutto il tetto, 
mettere in calce et zeppe dove bisognaranno et a lenza, con darli ogni perfettione e essendo conosciuto 
d'esser malfatto che si debbia disfare et rifare a loro proprie spese et nell'affacciata sopra il fenestrone si 
deve disfare tutta la fabrica che appare malfatta et di nuovo fabricare nello modo che li sarà ordinato overo 
nello fronte delle cascie con farci gl'occhi et metterci le traverze per abbracciare detto muro, con lasciare la 
memoria antica delli mosaicha. Si deve sfabricare delli vottanti che stanno sopra la nave piccola, quello che 
bisognarà et rifarci il tetto, mettere la cascia sopra il vivo dello muro dalla parte di fuora, con farci l'inca-
vallatura che viene ad appoggiare a detta cascia et la testa di detto cavallo appoggi alla cascia di sopra, 
ponerci le cataste con li zoccoletti sotto, et nella parte di fuora bisognandoci sotto qualche poco di fabrica, 
siano tenuti detti mastri di farlo, ienellare detto tetto, con ponerci le ienelle a misura delle tavole, mettere in 
calce, nello modo si è detto di sopra et il consimile si deve fare nell'altra nave piccola. Di più ogni 
sfabricatura la debbiano calare a basso et riponerla nello luoco dove li sarà ordinato, tiratura di lignami, 
insartie, taglie et altri incegni che bisognaranno per tirare detta robba, lignami per anniti et tavole bisognante 
per rendere a perfettione dett'opra, tutt'a spese di essi capomastri, di più si debbiano mettere dodeci catene 
sotto le lamie che abbracciano l'incosciature di dette lamie et l'anniti et magisterio a proprie spese di detti 
capomastri. Tutte le spese de materiali di lignami, ferro per le catene, chiodi, perni et staffe, calce, pietre 
bisognaranno per rendere a perfettione dett'opra, siano tenuti detti signori economi et deputati a darli et detti 
materiali de lignami se li debbia consignare alla marina di questa città, da dove detti capomastri a loro spese 
se lo debbiano condurre a luoco di dett'opra, sì che detti capomastri prometteno per ultimo di fare tutto 
quello che li sara ordinato per la perfettione della sudetta opra in omnibus servata la forma delli sudetti patti, 
di modo che la dett'opra debbia essere a sodisfatione di detti monsignore illustrissimo et signori deputati. Et 
è contra li sudetti signori economi et deputati per tutte le sudette fatiche et magisteri, prometteno pagare a 
detti capomastri docati quattrocento sittantacinque, cossi convenuto fra essi et ce li orometteno pagare 
fatigando pagando. Et con patto che essendono lesti li detti materiali et li sudetti capomastri mancheranno di 
fare dett'opra per detto tempo ut supra stabilito, sia lecito a detti economi et deputati farla fare da altri a loro 
spese et è contra havendono cominciato detti capomastri dett'opra et poi mancassero li materiali in tal caso 
siano tenuti detti signori economi et deputati alla refettione delli danni, cioè delle giornate che vacheranno. Et 
per ultimo si dichiarano fra esse parti espressamente che tutte l'ordegne che saranno necessarie per 
dett'opra come anniti, lignami per essi, fune, cata, confani et ogn'altra cosa necessaria vadino a spese di 
detti capomastri et non siano tenuti ad altro detti signori economi et deputati solo che a dare detti materiali 
tantum in detta marina come anco detti signori economi et deputati prometteno dare a detti capomastri la 
casa per habitare per il tempo si farà dett'opra et quattro matarazzi solamente quia sic in pace. Et finalmente 
li sudetti Odoardo Benincasa et Francesco Guercio mastri d'ascia et Francesco Giordano capomastro 
fabricatore hanno promesso et si sono obligati di tutto ciò darne idonea et sufficiente pleggiaria di fare et 
perfettionare la sudetta opra in conformità delli sudetti patti prima di cominciare dett'opra e di detta pleggiaria